PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 12 /2018 – PROPG/UENP

Ref.: Chamada 08/2017 – Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos e
Participação em eventos técnico-científico e Edital 10/2018 – PROPG/UENP.

A professora Doutora Teresinha Esteves da Silveira
Reis, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Chamada Pública 08/2017 – Programa de Apoio

Institucional para Organização e Participação em Eventos Técnico-Científicos da Fundação
Araucária e no Edital 10/2018 PROPG/UENP.

 TORNA PÚBLICO o resultado das solicitações de recursos para a participação em
eventos e organização de eventos, conforme deliberação da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação da UENP.

As solicitações contempladas para participação em eventos realizados no BRASIL, em
conformidade com o item 5.1 do edital 010/2018 PROPG/UENP, estão elencadas abaixo:

DOCENTE  ÁREA LOCAL PERÍODO CIDADE

JULHO/AGOSTO

Eliana Merlin Deganutti de
Barros

Letras,
Linguística

Universidade de Brasília 24 a 27/07 Brasília

Luis Ernesto Barnabé História
Associação Nacional de
História - Seção Estadual
do Paraná

15 a 18/07 Ponta Grossa

Ana Maria Conte  C. Agrárias
International Union Soil
Science

17 a 20/08 Rio de Janeiro

Flávio Massami Martins
Ruckstadter

Educação
Universidade Federal do
Pará

08 a 10/08 Belém

Leopoldo Sussumu
Matsumoto

Ciência do Solo
Sociedade Brasileira de
Ciência do Solo

12 a 17/08 Rio de Janeiro

Luiz Antonio De Oliveira C. Humanas
Universidade Federal do
Pará

08 a 10/08 Belém

Natália Maria Maciel
Guerra Silva

Ciências da
Saúde

Universidade Federal do
Rio Grande do Sul

28 a 31/08 Porto Alegre

Ricardo Castanho Moreira Saúde
Sociedade Brasileira de
Diabetes

17 e 18/08 Curitiba

Teresinha Esteves da
Silveira Reis

C. Agrárias
21 st World Congress of
Soil Science

12/08 a
17/08

Rio de Janeiro

SETEMBRO

Ademir Zacarias Junior
Cirurgia
veterinária

Colégio Brasileiro de
Cirurgia Veterinária

12 a 15/09 Belém

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Alexandre Oliveira
Fernandes da Silva

Ciências
Biológicas

Federação das Sociedades
de Biologia Experimental

03 a 06/09
Campos do
Jordão

Flávio Haragushiku
Otomura

Ciências da
Saúde

Sociedade Brasileira de
Medicina Tropical

02 a 05/09 Olinda

Luciane Holsback Silveira
Fertonani

Medicina
Veterinária

Colégio Brasileiro de
Parasitologia Veterinária

17 a 19/09 Londrina

Marcos Augusto Alves da
Silva

Ciências Agrárias
Safewayagro comunicação
para o agronegócio

26/a 27/09 Foz do Iguaçu

Maurício de Aquino
Ciências
Humanas:
História

Centro Universitário
Salesiano - UNISAL;
Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo -
PUC-SP

19 a 21/09 São Paulo

Natália Maria Maciel
Guerra Silva

Ciências da
Saúde

Universidade Estadual de
Maringá

17 a 20/09 Maringá

Out./Nov./Dez

Alexander Gonçalves Filosofia
Universidade Federal do
Espírito Santo

22 a 26/10 Vitória

André Luís Andrade
Menoll

Ciências Exatas e
da Terra - Ciência
da Computação

Sociedade Brasileira de
Computação

17 a 19/10 Curitiba

Emiliana Cristina Melo Enfermagem
Associação Brasileira de
Enfermagem

13 a 16/11 Curitiba

Fernando Moreno da Silva Letras/Linguística
Universidade Federal do
Pará

05 a 09/11 Belém

João Coelho Neto
Informática
aplicada a
Educação

Universidade Federal do
Ceará / Sociedade
Brasileira de Computação

29/10 a
01/11

Fortaleza

João Paulo Ferreira
Schoffen

Ciências
Biológicas

III International
Symposium of Enteric
Neural Plasticity and II
Symposium of
Gastroenterology

21/11 a
23/11

São Paulo

Mayra Costa da Cruz Gallo
de Carvalho

Genética
Sociedade Brasileira de
Biotecnologia

18 a 21/11 Brasília

Rudolph dos Santos
Gomes Pereira

Ensino
Universidade Tecnológica
Federal do Paraná

27/11 a
30/011

Ponta Grossa

Talita Vidotte Costa Enfermagem
Associação Brasileira de
Enfermagem

13 a 16/11 Curitiba

Eliana Merlin Deganutti de
Barros

Letras,
Linguística

Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo

10 a 13/12 São Paulo

Jorge Sobral da Silva Maia Educação
Universidade Federal da
Bahia

29/11 a
01/12

Salvador

Mateus Luiz Biancon
C. Humanas /
Educação

IV Fórum de Educação
Ambiental Crítica

29/11 a
01/12

Salvador

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Os docentes relacionados deverão atender ao disposto no item 7.1 do Edital 10/2018
PROPG/UENP para o encaminhamento de suas propostas.

Conforme deliberação da Câmara, cada docente terá como auxílio a passagem aérea
e ou terrestre. Para os casos em que a passagem tenha sido adquirida pelo docente, serão
concedidas diárias conforme o número de dias do evento limitado em no máximo até 4
diárias.

As solicitações contempladas para participação em eventos realizados no EXTERIOR,
em conformidade com o item 5.1 do edital 010/2017 PROPG/UENP, estão elencadas abaixo:

DOCENTE ÁREA
INSTITUIÇÃO
PROMOTORA

PERÍODO DE
REALIZAÇÃO

CIDADE/PAÍS DE
REALIZAÇÃO

Daniela de Freitas
Guilhermino Trindade

Ciência da
Computação

HCI INTERNATIONAL 2018
- International Conference
on Human - Computer
Interaction

15 a 20/07 Las Vegas /EUA

Erika Cosendey Toledo
Mello Peixoto

Ciências Agrárias Groupe Polyphénols 16 a 20/07 Madison /EUA

Roberto Carlos Massei
História da
Ciência e da
Tecnologia

ESOCITE Latino-americana 18 a 20/07 Santiago/ CHILE

Mariza Fordellone Rosa
Cruz

Medicina
veterinária

WSAVA-WORLD ANIMAL
VETERINARY ASSOCIATION

25 a 28/09 Singapura

Valter Foleto Santin
Ciências Sociais
Aplicadas,
Direito

Universidade Católica de
Bogotá

11 a 14/09
Bogotá/
Colômbia

Edinilson Donisete
Machado

DIREITO
Conselho Nacional de
Pesquisa em Pós-
graduação - CONPEDI

17 a 19/10 QUITO/Equador

Fernando Moreno da Silva Linguística techLING 2018 02 a 04/10 Lisboa/ Portugal

Ellen De Souza Marquez
Patologia Clínica
Veterinária

Associação Americana de
Patologia Clínica
Veterinária

03 a 07/11 Washigton /EUA

Os docentes relacionados deverão atender ao disposto no item 7.1 do Edital 23/2017
PROPG/UENP para o encaminhamento de suas propostas. Conforme deliberação da Câmara,
cada docente terá como auxílio a passagem aérea e poderá ser apoiado em apenas 1
evento na presente chamada. Para os casos em que a passagem tenha sido adquirida pelo
docente, será concedido até 4 diárias conforme o período de realização do evento e
conforme tabela de referência da Fundação Araucária.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Tabela Referência de diárias no exterior da Fundação Araucária

Diárias no exterior
(valor US$/dia) **

África US$ 187,00

América do Norte US$ 210,00

América Latina US$ 130,00

Ásia US$ 257,00

Europa US$ 236,00

        ** valor do dólar do dia do envio da proposta institucional à Fundação Araucária.

Os solicitantes não contemplados pelo não atendimento aos quesitos de elegibilidade do
item 5.1 do edital 10/2018PROP/UENP estão abaixo relacionados.

DOCENTE CONFORME

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo Parágrafo 1º do item 5.1
 Fernando de Brito Alves

Letícia Fernandes de Negreiros Inciso VI
(orientação) Liza Ogawa

Claudia Yurika Tamehiro

Vera Maria Ramos Pinto

Ana Paula Franco Brandileone (PROGRAD)
Inciso III

(pendência)

Fernando Emmanuel G. Vieira (PROEC)

Bárbara Nivalda P. A. S. Robim (PROGRAD)

Ilton Garcia da Costa (PROPG)

Luiz Fernando Kazmierczak (PROEC)

José Reinaldo Merlin Inciso V

Carla Bertoncini .
Letra b do parágrafo2º do

item 5.1
Renato Bernardi

Valter Foleto Santin

Por deliberação da Câmara de Pesquisa e Pós Graduação, todas as solicitações de

organização de eventos que atenderam o período de abrangência e os critérios
estabelecidos no item 2 do Edital 10/2018 PROPG/UENP foram aprovadas conforme quadro
abaixo:

CAMPUS

CENTRO/
CURSO

EVENTO

PERÍODO

CATEG.

VALOR
APOIADO

R$

CAMPUS
CORNÉLIO

CCHE /PPGEN Workshop Linguagem e Ensino 25 a 26/07 Regional.

1.200,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

PROCÓPIO
 CCSA/ADM

XXVII Semana de Extensão e VIII
Simpósio de Administração

24 a 28/09 Regional

1.200,00

CCHE/GEO

VI Simpósio de Geografia, XIV
Semana de Geografia da UENP -
“Questões Agrárias, Movimentos
Sociais e Direitos Humanos” e V
Mostra do PIBIC

13 a 17/08 Estadual

     2.000,00

CCHE/CCB

IV SICON (Simpósio de
Conservação do Norte do Paraná e
VIII EBIC (Encontro de Biologia e
Iniciação Científica)

10 a 14/09 Regional

1.200,00

CCSA/ECO

VI ENCONTRO DE PESQUISA E
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E XX SEMANA DE
ECONOMIA

27 a 31/11 Nacional

2.000,00

CAMPUS
JACAREZINHO

CAMPUS
JACAREZINHO

CCSA/DIR 49ª Semana Jurídica 06 a 10/08 Nacional
2.000,00

CCHE /BIO JORESP 21 a 25/09 Estadual

2.000,00

CLCA/LET
II Simpósio de gêneros discursivos,
ensino de línguas e formação
docente

22 a 26/10 nacional

2.000,00

CCS/FIS

III CONGRESSO DE
FISIOTERAPIA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE DO PARANÁ

16

a 19/10 Regional

1.200,00

CCS/ODO III CONP 08 a 10/11 Estadual

2.000,00

CCHE/BIO e
CCSA/DIR

Punir para que(m)? 07 a 09/11 Regional

1.200,00

CCSA-Direito
I Seminário Externo do Grupo de
Pesquisas INTERVEPES

01 a 30/11 Regional 1.200,00

CCSA/DIR Políticas públicas e direitos sociais 08 a 10/11 Nacional
2.000,00

CAMPUS
LUIZ
MENEGHEL

Comitê de Ética
em Pesquisa
com Seres
Humanos

Encontro do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos

20 a 21/08 Regional

1.200,00

CCA/VET
Comemoração ao Dia do
Veterinário (CADVet)

14 a 15/09 Regional
1.200,00

CCA/VET
Simpósio sobre ética e bem estar
no uso animal no ensino e
pesquisa

5 a 6/10 Regional
1.200,00

CCA/AGR
Simpósio de Produção
Agropecuária Sustentável

24 a 26/10 Nacional

2.000,00

CCA/VET
Curso Teórico - Prático de
Citopatologia e Imunocitoquímica

22 a 25/11 Inter.
2.600,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

no Diagnóstico de Tumores

CCA/VET

Simpósio e fórum sobre guarda
responsável e controle ético de
populações animais caninos e
felinos

9 e 10/11 Regional

1.200,00

Jacarezinho,  16 de julho de 2018.

Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação